Diário da República, 2.ª série — N.º 201 — 18 de outubro de 2017  23743

ANEXO

 310838054

 Direção-Geral do Património Cultural

Despacho (extrato) n.º 9169/2017
Por despacho de 4 de outubro de 2017, da Diretora -Geral do Patri-

mónio Cultural
Encontrando -se ausente a Diretora da DGPC por motivos de férias no

dia 6 de outubro de 2017, nos termos do n.º 2 do artigo 4.º do Decreto -Lei
n.º 115/2012, de 25 de maio, e do artigo 42.º do Código do Procedimento
Administrativo, é designado seu substituto legal o Subdiretor -Geral,
Mestre David Manuel Gargalo dos Santos.

4 de outubro de 2017. — O Diretor do Departamento de Planeamento,
Gestão e Controlo, Manuel Diogo.

310835016

 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR,
AMBIENTE E MAR

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I. P.

Aviso (extrato) n.º 12460/2017
Torna -se público que, nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 46

da Lei Geral de Trabalho em Funções Públicas, conjugado com alí-
nea b) do n.º 1 do artigo 4 da Lei n.º 35/2014 de 20 de junho, Ana
Alexandra Ferreira Gaspar concluiu com sucesso o seu período expe-
rimental de vínculo na carreira unicategorial de técnico superior, na
sequência de celebração de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado com o IPMA, I. P., obtendo uma avaliação
final de 18,55 valores no termo do processo de avaliação, homologado

por meu despacho de 25/09/2017, contando o tempo de duração para
efeitos da atual carreira e categoria.

6 de outubro de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo, Jorge
Miguel Alberto de Miranda.

310837009

 EDUCAÇÃO

Direção-Geral da Administração Escolar

Despacho (extrato) n.º 9170/2017
Nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de

20 de junho, torna -se público que, por meu despacho de 27 de julho
de 2017, foi autorizada a consolidação da mobilidade na categoria da
assistente técnica Sandra Cristina Lourenço Freitas no Agrupamento de
Escolas Miguel Torga, Sabrosa, nos termos do artigo 99.º da Lei Geral
do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de
20 de junho, mantendo o posicionamento remuneratório entre a 1.ª e a
2.ª posições, com produção de efeitos à data do despacho.

25 de setembro de 2017. — A Diretora -Geral, Maria Luísa Gaspar
Pranto Lopes Oliveira.

310838216

 Despacho (extrato) n.º 9171/2017
Nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20

de junho, torna-se público que, por meu despacho de 27 de julho de 2017,
foi autorizada a consolidação da mobilidade na categoria da assistente
operacional Rosa Maria Alves Mendes Simões no Agrupamento de Escolas
de Sertã, nos termos do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, mantendo o posi-
cionamento remuneratório, com produção de efeitos a 1 de abril de 2017.

25 de setembro de 2017. — A Diretora-Geral, Maria Luísa Gaspar
Pranto Lopes Oliveira.

310838338

 Despacho (extrato) n.º 9172/2017
Nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de

junho, torna-se público que, por meu despacho de 29 de agosto de 2017, foi
autorizada a consolidação da mobilidade na categoria da assistente técnica
Raquel Cristina Paulino Coucello no Agrupamento de Escolas Sebastião
da Gama, Setúbal, nos termos do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em
Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, mantendo
a 6.ª posição remuneratória, com produção de efeitos à data do despacho.

25 de setembro de 2017. — A Diretora-Geral, Maria Luísa Gaspar
Pranto Lopes Oliveira.

310838638

 Despacho (extrato) n.º 9173/2017
Nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de

20 de junho, torna -se público que, por meu despacho de 7 de junho
de 2017, foi autorizada a consolidação da mobilidade na categoria da
assistente técnica Sandra Mónica da Costa Ferreira de Carvalho no
Agrupamento de Escolas de Valadares, concelho de Vila Nova de Gaia,
nos termos do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, mantendo a 1.ª posição
remuneratória, com produção de efeitos à data do despacho.

26 de setembro de 2017. — A Diretora -Geral, Maria Luísa Gaspar
Pranto Lopes Oliveira.

310838265

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas Alves Redol, Vila Franca de Xira

Aviso n.º 12461/2017
Nos termos do disposto no artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de

22 de janeiro, com as alterações introduzidas pela Portaria n.º 145 -A/2011,
de 6 de abril, torna -se público que se encontra afixada na Sede deste
Agrupamento de Escolas a lista de ordenação final referente ao concurso

23744  Diário da República, 2.ª série — N.º 201 — 18 de outubro de 2017

para admissão de sete Assistentes Operacionais, em regime de contrato
de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, aberto pelo
aviso n.º 10470/2017, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 12 de
setembro de 2017. Foi igualmente publicitada na página eletrónica
deste Agrupamento.

10 de outubro de 2017. — A Diretora, Isabel Marques Gomes Veiga.
310838524

 Agrupamento de Escolas de Arouca

Despacho n.º 9174/2017
1 — Nos termos do artigo 44.º a artº50.º do Código do Procedimento

Administrativo, o Conselho Administrativo do Agrupamento de Escolas de
Arouca delega na sua presidente, Adília Maria Rosa Fonseca Ferreira da Cruz,
as competências indicadas na alínea c) do artº 38.º do Decreto -Lei n.º 75/2008,
de 22 de abril, alterado pelo Decreto -Lei n.º 137/2012, de 2 de julho.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir da data de publicação
no Diário da República, considerando -se ratificados os atos entretanto
praticados a partir de 25 de julho de 2017.

10 de outubro de 2017.  — O Conselho Administrativo: Adília Cruz —
Ana Isabel Jesus — Maria Sílvia Soares.

310837236

 Agrupamento de Escolas Coelho e Castro, Santa Maria da Feira

Aviso n.º 12462/2017
Na sequência do procedimento concursal prévio e da eleição a que se

referem os artigos 21.º e 22.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, com
a redação que lhe foi dada pelo Decreto -Lei n.º 137/2012, de 2 de julho, cujo
resultado foi homologado tacitamente pela Diretora -Geral da Administração
Escolar nos termos do n.º 4 do artigo 23.º do mesmo diploma, foi concedida
posse a António Pedro Fernandes Lima, no dia 11 de julho de 2017, para
o exercício das funções de Diretor do Agrupamento de Escolas Coelho e
Castro, Santa Maria da Feira, no quadriénio de 2017 -2021.

11 de outubro de 2017. — O Presidente do Conselho Geral, Francisco
Hernâni Neves Brito.

310840143

 Agrupamento de Escolas D. José I, Vila Real de Santo António

Aviso n.º 12463/2017

Nomeação de Adjunta
Maria Adelaide Rosa, Diretora do Agrupamento de Escolas D. José I,

no uso das competências atribuídas nos termos do disposto no Decreto -Lei
n.º 75/2008, de 22 de abril, alterado pelo Decreto -lei n.º 224/2009, de
11 de setembro e pelo Decreto -lei n.º 137/2012 de 2 de julho e em cum-
primento do disposto no n.º 5 do artigo 21.º, do Decreto -Lei n.º 75/2008,
de 22 de abril, alterado pelo Decreto -lei n.º 224/2009, de 11 de setembro
e pelo Decreto -lei n.º 137/2012 de 2 de julho, nomeio para o exercício das
funções de Adjunta do Agrupamento de Escolas D. José I, de Vila Real
de Santo António, Ana Cristina Guerreiro Cravinho do Brito, docente
do Quadro de Agrupamento, grupo 330.

A presente nomeação é válida até ao final do mandato da direção e,
produz efeitos a partir de 1 de setembro de 2017.

10 de outubro de 2017. — A Diretora, Maria Adelaide Pereira
Rosa.

310837909

 Declaração de Retificação n.º 713/2017
Por ter saído com inexatidão o Aviso n.º 11908/2017 no Diário da

República, 2.ª série, n.º 193, de 6 de outubro de 2017, relativo ao pro-
cedimento concursal, retifica -se que onde se lê:

«Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação
de dois postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo, a tempo parcial (até
23 de junho de 2018) para a carreira e categoria de assistente
operacional, de grau 1.
1 — Nos termos dos artigo 33.º e 34.º, dos n.º 2,3,4 e 6 do ar-

tigo 36.º e dos artigos 37.º e 38.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de

junho, e do disposto na alínea a) do n.º 3 do artigo 19.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, na redação dada pela Portaria
n.º 145 -A/2011 de 6 de abril, torna -se público que se encontra
aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da publicação deste
Aviso no Diário da República, o procedimento concursal comum
autorizado pelo despacho de 31/07/2017 da Senhora Subdiretora-
-Geral dos Estabelecimentos Escolares, para celebração de 2 (dois)
contratos de trabalho a termo resolutivo certo, a tempo parcial, na
carreira e categoria de assistente operacional, para o período a partir
da data de assinatura do contrato até ao dia 23 de junho de 2018,
ao abrigo da alínea e) do artigo 57.º da LTFP.»

deve ler -se:

«Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação
de dois postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo, a tempo parcial (até
22 de junho de 2018), para a carreira e categoria de assistente
operacional, de grau 1.

1 — Nos termos dos artigos 33.º e 34.º, dos n.os 2, 3, 4 e 6 do
artigo 36.º e dos artigos 37.º e 38.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, e do disposto na alínea a) do n.º 3 do artigo 19.º da Porta-
ria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, na redação dada pela Portaria
n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, torna -se público que se encontra aberto,
pelo prazo de 10 dias úteis a contar da publicação deste aviso no
Diário da República, o procedimento concursal comum autorizado
por despacho de 31 de julho de 2017 da subdiretora -geral dos Esta-
belecimentos Escolares, para celebração de dois contratos de trabalho
a termo resolutivo certo, a tempo parcial, na carreira e categoria de
assistente operacional, para o período a partir da data de assinatura
do contrato até ao dia 22 de junho de 2018, ao abrigo da alínea h) do
artigo 57.º da LTFP.»

10 de outubro de 2017. — A Diretora, Maria Adelaide Pereira Rosa.
310838532

 Agrupamento de Escolas Oliveira Júnior, São João da Madeira

Aviso n.º 12464/2017

Lista unitária de ordenação final homologada do procedimento
concursal comum para preenchimento de três postos de tra-
balho na carreira e categoria de assistente operacional a termo
resolutivo certo.

Em cumprimento do estabelecido no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria
n.º 83 -A/2009 de 22 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 145 -A/2011,
de 6 de abril, e nos termos do ponto 17.1 do Aviso n.º 10669/2017,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 180, de 18 de setem-
bro, torna -se público a lista unitária de ordenação final homologada
do procedimento concursal comum, para preenchimento de três pos-
tos de trabalho na carreira e categoria de Assistente Operacional,
em regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo certo:

Nome Classificação
final

Olga Maria Santos Murteira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 17,50
Maria Luísa Santos Leite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) b) 16,75
Isolina Manuela Pinto Ramos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) b) 16,75
Isabel Maria de Amorim Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,75
Maria Aldina da Silva Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,75
Filomena Natália Benoliel Oliveira Cabral  . . . . . . . . . . 16,75
Mary Susy Migueis Barbosa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,75
Ana Teresa Pires da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,75
Sandra Marisa de Pinho Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,75
Maria do Céu Valente Tavares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,25
Maria de Fátima Gomes Resende Nogueira  . . . . . . . . . 14,75
Anabela da Costa e Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,75
Silvina Costa da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,25
Marília da Conceição Paulo Dias de Almeida . . . . . . . . 14,25
Maria dos Anjos Pinho Rocha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,25
Maria Helena Pina Moreira Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,25